1

渋川学区まちづくり協議会

令和４年１２月度理事会 議事概要
（日 時） 令和４年１２月６日（火）１９時３０分～２１時００分

（場 所） 渋川まちづくりセンター大会議室

（出席者） 理事２２名 事務局２名、（欠席者）１名（渋川南町内会）

＜開会の挨拶＞ 林会長

＜各部会報告・協議事項＞

主な事項のみ 詳細は別紙部会報告参照

１. 地域安全コミュニティ部会

・ふれあいまつり実行委員会：ふれあいまつりの振り返り
・散在性ごみ一斉清掃・不法投棄監視活動（１１/２７）の報告
・まちづくり研修（２/４）の告知
・見守り隊の皆さんへのカイロとマスクの配付のお願い

２. 健康福祉部会
  ・ノルディックウォーク（１２/２）の報告「びわこ地球の森」にて３５人参加。
  ・新春お楽しみ会（１/１６）告知

３. 子ども育成部会

・プラネタリウムへ行こう（１１/１９）報告、バス３台、５９人が参加

・わくわく！渋川親子ひろば（１２/９、２３）告知
・第２回すこやかセミナー（１２/１７）告知

４. 教育文化スポーツ部会

・大運動会（１０/９）の振り返り
→理事会での決定事項は必ず守ってほしい。町内会長に徹底周知する。
→門扉鍵は部会で管理し、駐輪場管理だけでなく、車の進入にも終日気をつける。

・球技大会の在り方について
→従来通り運動会はまち協主催、他の競技大会はスポ振主催であるが、新しい人に
はわかりにくいので、役割分担や賞状の作成等、一覧整理をして共通認識をはか
る。

・秋季球技大会ソフトバレーボール（１１/１３）結果

→優勝・北四、準優勝・中出四、第３位・南二、敢闘賞・北三
・人権現地研修（１/２１）対象：町内会長・教文ス部会員
・実践報告の集い（１/２３）対象：町内会長・教文ス部会員・行政職員

→講師は呼ばず、グループワークに重点をおいた内容とする。
・渋川の歌・しぶはなちゃん音頭の活用・促進について

→広域での促進を考える前に、先ずはセンター中心に考えた方がよいとの意見あ
り。

５. 防災委員会（南田局長）
  ・確認事項・・各町内会での一次集合場所と一時避難所を設けている場合の確認
   →間違っていれば報告してください。

   →関西情報センターの資料は、修正して後日差し替える。

2

６. しぶはなちゃん企画委員会
  ・出動の報告・予定、グッズ製作報告

＜事務局から報告・連絡事項＞
１．令和５年度渋川まちづくりセンター管理運営事業方針（案）
      ⇒標題誤植：渋川学区まちづくり協議会令和５年度指定管理運営事業方針【案】
  令和５年度渋川学区まちづくり協議会事業方針（案）について
   →上記２件については、次回理事会にて改めて協議することとします。

２．まちづくり協働課担当職員による実態調査（12/7）について

３．市長とまちづくりトーク（１１/１５）の議事録について（別紙参照）

４．渋川小学校開校２０周年記念メッセージカードの協力のお礼

５．防犯カメラの草津警察署交通課へ閲覧・提供について・・１１月は２カ所提出

６．事務局職員（井上）の退職（１２/３１付け）報告

（その他意見）
  ・担当部門（部会長・副部会長）への手当について、一生懸命まち協のために頑張ってく

れている人が無償なのはおかしい。削れる所（予算）は削って皆に還元できないもの
か（北町三）

  ・うちの町内では、町内会から（手当を）出している（中出四）

（会長）ご意見の趣旨は理解できるものの、交付金の運用制約からまち協資金を使うことは
難しいと思われる。どういった形が検討出来るか出来ないのか、について検討した
いと思います。

  次回予定 １月１０日（火）１９:３０～

（参考）自治連役員会 １月７日（日）１３:００～中出会館

 ＜閉会の挨拶＞ 冨田副会長